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추경2회예산 구분 :
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제2019학년도 이리북중학교학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,414,147,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,484,063,000원”으로 한다.

발행일 :2019-05-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,484,063 1,414,147 69,916 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 7,130 0.4

학생복지/교육격차 해소 -2,941 724,325 48.8

기본적 교육활동 23,173 289,623 19.5

선택적 교육활동 57,850 120,495 8.1

교육활동 지원 3,661 62,632 4.2

학교 일반운영 1,267 279,858 18.8

학교 재무활동 -13,594 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,006 959,562 64.6

이전수입 기타이전수입 200 1,200 0.0

자체수입 학부모부담수입 710 488,198 32.8

자체수입 행정활동수입 0 2,860 0.1

기타수입 전년도이월금 0 32,243 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 960,762 891,556 69,206

1.교육비특별회계이전수입 959,562 890,556 69,006

1.교육비특별회계전입금수입 959,562 890,556 69,006

1.학교회계전입금 959,562 890,556 69,006

1.학교운영비전입금 450,475 474,023 -23,548
학교기본운영비 : (450,475,000원 × 1교) - 

474,023,000원 =
-23,548,000

2.목적사업비전입금 509,087 416,533 92,554
(성립전)급식종사원 대체인건비 : (201,000원 

× 1교) - 134,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (335,000원 

× 1교) - 201,000원 =
134,000

(성립전)육성종목 운영비 : 13,500,000원 × 1

교 =
13,500,000

(성립전)순회교사 운영비 : 3,060,000원 × 1교

 =
3,060,000

(성립전)스포츠클럽 활동 강사비 : 7,200,000원

 × 1교 =
7,200,000

(성립전)육성종목 교통비 지원 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)장애인 고용장려금 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,383,000원 × 1교 =
1,383,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영비 : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)인성인권교육 우수학급 운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교육환경개선 화재경보속보기 설치 : 

1,980,000원 × 1교 =
1,980,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 1,680,000원 ×

 1교 =
1,680,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비

및 단복비 : 15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 특별훈련비 :

 11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)학부모 학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)자유학기제 특화사업 운영 : 4,500,000

원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형 교육지원 사업 : 

1,950,000원 × 1교 =
1,950,000

(성립전)체육 영재 지원사업 지원금 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비 

: 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)교육과정중심평가 교사 연수비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

2.기타이전수입 1,200 1,000 200
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500
(성립전)럭비부 훈련 지원 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

2.기타공공이전수입 700 1,000 -300

1.기타공공지원금 700 1,000 -300

1.기타지원금 700 1,000 -300
교육실습생운영지원금 : (100,000원×7명) - 

1,000,000원=
-300,000

2.자체수입 491,058 490,348 710

1.학부모부담수입 488,198 487,488 710

1.수익자부담수입 488,198 487,488 710

1.급식비 306,678 306,678 0

1.급식비 283,974 283,974 0

2.우유급식비 22,704 22,704 0

2.방과후학교활동비 3,400 3,400 0

1.방과후학교활동비 3,400 3,400 0

3.현장체험학습비 118,070 118,070 0

1.현장체험학습비 118,070 118,070 0

4.졸업앨범비 7,680 7,680 0

1.졸업앨범비 7,680 7,680 0

5.교복구입비 52,370 51,660 710

1.교복구입비 52,370 51,660 710교복구입비 : 52,370,000원 - 51,660,000원= 710,000

2.행정활동수입 2,860 2,860 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료 240 240 0

2.기타행정활동수입 2,620 2,620 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 120 120 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 32,243 32,243 0

1.전년도이월금 32,243 32,243 0

1.순세계잉여금 32,243 32,243 0

1.순세계잉여금 32,243 32,243 0

1.순세계잉여금 32,243 32,243 0

세입합계 1,484,0631,414,147 69,916

3 발행일 : 2019-05-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,130 6,630 500

1.기타 교직원보수 630 630 0

1.교직원대체인건비 630 630 0

1.교원대체인건비 630 630 0

1.기간제교원인건비 630 630 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,500 6,000 500

1.교직원연수 3,500 3,000 500

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육과정중심평가교사연수비(목적) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500(성립전)교사연수비  500,000원×1회= 500,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 724,325 727,266 -2,941

1.급식 관리 340,653 340,452 201

1.학교급식운영 340,653 340,452 201

1.급식기구수선비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.급식기구확충비 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0  

3.조리원인건비(목적/자체) 3,710 3,509 201

1.무기계약직원인건비 3,710 3,509 201
(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

(67,000원×3일) - 134,000원=
67,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

(67,000원×5일) - 201,000원=
134,000

4.급식용우유대금 20,690 20,690 0

1.우유대금 20,690 20,690 0  

5.급식식품비 252,661 252,661 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 252,661 252,661 0  

6.급식운영비 31,313 31,313 0

1.일반수용비 17,813 17,813 0  

2.연료비 13,500 13,500 0  

7.친환경농산물지원금(목적) 25,379 25,379 0

1.급식용식재료비 25,379 25,379 0  

2.보건 관리 18,483 18,483 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,177 12,177 0

1.보건실운영 5,315 5,315 0

1.학생복지비 5,315 5,315 0  

2.학생건강검사 4,862 4,862 0

1.학생복지비 4,862 4,862 0  

3.[국고]흡연예방운영(국고) 2,000 2,000 0

1.운영수당 850 850 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 6,306 6,306 0

1.먹는물관리 4,856 4,856 0

1.일반수용비 4,856 4,856 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 215,765 211,565 4,200

1.급식비지원 142,725 142,725 0

1.무료급식비지원(목적) 142,725 142,725 0

1.학생지원금 142,725 142,725 0  

2.방과후학교활동비지원 4,440 240 4,200

2 발행일 : 2019-05-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교대상자지원(목적) 240 240 0

1.학생지원금 240 240 0  

2.특수교육대상자지원(목적) 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 100,000원×6개월×7명=
4,200,000

3.현장체험학습비지원 27,200 27,200 0

1.현장체험학습비지원(목적) 27,200 27,200 0

1.학생지원금 27,200 27,200 0  

4.교복구입비지원 41,400 41,400 0

1.교복구입비지원(목적) 41,400 41,400 0

1.학생지원금 41,400 41,400 0  

4.학생복지 149,424 156,766 -7,342

1.교육복지우선 45,000 45,000 0

1.교육복지우선(목적) 45,000 45,000 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 7,690 7,690 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 32,700 32,700 0  

5.목적사업업무추진비 1,210 1,210 0  

2.학생복지운영 104,424 111,766 -7,342

1.졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.교복구입 52,370 51,660 710

1.교육운영비 52,370 51,660 710
교복구입(지원)  ((300,000원×138명

)+10,970,000원) - 51,660,000원=
710,000

3.학생교과서구입 44,254 52,306 -8,052

1.교육운영비 44,254 52,306 -8,052
학생용교과서(경상)  (42,658,000원×1교)

 - 52,306,000원=
-9,648,000

학생용교과서(자체)  1,596,000원×1회= 1,596,000

3.기본적 교육활동 289,623 266,450 23,173

1.교과 활동 91,613 87,170 4,443

3 발행일 : 2019-05-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 20,051 16,991 3,060

1.교사용교과서(지도서)구입 2,491 2,491 0

1.교육운영비 2,491 2,491 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.맞춤형학습지원(두드림학교)사업(목적)11,000 11,000 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.순회교사운영(목적) 3,060 0 3,060

1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회수당(영어)  50,000원×6개월

=
300,000

(성립전)순회수당(과학)  50,000원×6개월

=
300,000

(성립전)순회수당(미술)  50,000원×6개월

=
300,000

2.여비 2,160 0 2,160
(성립전)순회여비(영어)  20,000원×1회

×22주=
440,000

(성립전)순회여비(수학)  10,000원×2회

×21주=
420,000

(성립전)순회여비(과학)  20,000원×1회

×22주=
440,000

(성립전)순회여비(미술)  (10,000원×2회

×22주)+(20,000원×1회×21주)=
860,000

2.국어교과활동 540 540 0

1.국어교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 1,522 1,522 0

1.교과운영 1,462 1,462 0

1.교육운영비 1,026 1,026 0  

4 발행일 : 2019-05-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 436 436 0  

2.도덕교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.수학교과활동 2,580 2,580 0

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

5.과학교과활동 6,985 6,985 0

1.과학교과운영 6,985 6,985 0

1.교육운영비 6,985 6,985 0  

6.체육교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

7.예술교과활동 43,432 43,432 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 2,832 2,832 0

1.교육운영비 2,832 2,832 0  

3.악기교육지원사업(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 7,220 7,220 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.학교예술교육지원사업(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

2.비품구입비 450 450 0  

5.체육예술분야장학금(목적) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

6.예술드림거점학교(목적) 20,000 20,000 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 15,700 15,700 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

8.외국어교과활동 720 720 0

1.영어캠프 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

9.선택교과활동 6,400 6,400 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.기술가정교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 5,900 5,900 0  

10.특수교육교과활동 4,783 3,400 1,383

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.특수교육대상자통학지원(목적) 1,383 0 1,383

1.학생복지비 1,383 0 1,383
(성립전)통학지원비(학생)  1,100원×2회

×96일×4명=
845,000

(성립전)통학지원비(학부모)  1,400원×2

회×96일×2명=
538,000

2.창의적 체험활동 163,510 149,280 14,230

1.자율활동 27,400 27,400 0

1.학생회활동지원 7,400 7,400 0

1.학생복지비 7,400 7,400 0  

2.축제운영 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

6.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.솜리골마을학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 118,360 118,360 0

1.수학여행 76,550 76,550 0

1.교육운영비 76,550 76,550 0  

2.현장학습 24,390 24,390 0

1.교육운영비 24,390 24,390 0  

3.수련활동 17,420 17,420 0

1.교육운영비 17,420 17,420 0  

3.동아리활동 15,230 1,000 14,230

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽운영(목적) 7,350 0 7,350

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)스포츠클럽강사비(목적)  30,000

원×3시간×16주×5명=
7,200,000

2.기간제교원법정부담

금
150 0 150

스포츠클럽강사산재보험  3,750원×5명×8

개월=
150,000

3.토요스포츠강사운영(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×28주×1명=
1,680,000
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4.스포츠클럽활동비(목적) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)교내리그간식구입  450,000원×1

회×2학기=
900,000

(성립전)학교스포츠클럽용품비  10,000원

×1회×330명=
3,300,000

5.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)핸드볼골대구입  500,000원×2개

조=
1,000,000

4.봉사활동 2,520 2,520 0

1.청소용품 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.자유학기 활동 34,500 30,000 4,500

1.자유학기제활동 34,500 30,000 4,500

1.자유학기제활동(경상/목적) 30,000 30,000 0

1.운영수당 12,256 12,256 0  

2.교육운영비 17,044 17,044 0  

3.학습준비물 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.지역특화과제자유학기제활동(목적)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,300 0 4,300(성립전)주제선택활동  600,000원×6분과= 3,600,000

(성립전)진로탐색활동  175,000원×4회= 700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)자유학기제협의회  200,000원×1

회=
200,000

4.선택적 교육활동 120,495 62,645 57,850

1.방과후학교 운영 3,400 3,400 0

1.방과후학교운영 3,400 3,400 0

1.방과후학교운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 1,920 1,920 0  

3.교육운영비 1,420 1,420 0  

2.독서활동 9,550 9,550 0

1.독서활동운영 9,550 9,550 0
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1.도서관운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.도서구입 8,800 8,800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 8,500 8,500 0  

3.교기육성 104,895 48,695 56,200

1.[국고]교기운영 104,895 48,695 56,200

1.럭비부운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.펜싱부운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.럭비운동부지도자인건비(목적) 15,636 15,636 0

1.기간제직원인건비 13,986 13,986 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,650 1,650 0  

4.펜싱운동부지도자인건비(목적) 15,609 15,609 0

1.기간제직원인건비 13,982 13,982 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,627 1,627 0  

5.제48회전국소년체전경기장비교체(목적)9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0  

6.운동부지도자인건비(자체) 2,600 2,600 0

1.기간제직원인건비 2,600 2,600 0  

7.육성종목운영(목적) 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전)대회출전및훈련비(펜싱)  250,000

원×9먕×2회=
4,500,000

(성립전)대회출전및훈련비(럭비)  250,000

원×18명×2회=
9,000,000

8.육성종목교통비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)교통비(럭비)  1,000,000원×4회= 4,000,000

(성립전)교통비(펜싱)  250,000원×4회= 1,000,000

9.럭비부훈련지원(발전기금전출금) 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500(성립전)럭비부훈련비  500,000원×1회= 500,000

10.[국고]제48회전국소년체육대회훈련비및단복비(국고)15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)훈련비(펜싱)  250,000원×7명×2

회=
3,500,000

(성립전)선수단복비(펜싱)  100,000원×7

명×1회=
700,000

(성립전)훈련비(럭비)  250,000원×18명

×2회=
9,000,000

(성립전)선수단복비(럭비)  100,000원×18

명×1회=
1,800,000

11.제48회전국소년체전대비경기장비및특별훈련(목적)11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)육성종목활성화특별훈련비(럭비) 

 275,000원×20명×1회=
5,500,000

(성립전)장비(용품)비(럭비)  275,000원

×20명×1회=
5,500,000

12.체육영재지원(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원  600,000원×2회×1

명=
1,200,000

13.제48회전국소년체육대회출전(훈련)비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)대회출전비및훈련비(럭비)  

400,000원×18명×1회=
7,200,000

(성립전)대회출전비및훈련비(펜싱)  

400,000원×7명×1회=
2,800,000

4.기타 선택적 교육활동 2,650 1,000 1,650

1.기타선택적교육운영 700 1,000 -300

1.대학교교육실습생운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300
교육용품구입  (100,000원×7종) - 

1,000,000원=
-300,000

2.다문화교육운영 1,950 0 1,950

1.북한이탈학생맞춤형교육지원비(목적)1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950(성립전)프로그램운영비  390,000원×5회= 1,950,000

5.교육활동 지원 62,632 58,971 3,661

1.교무업무 운영 17,734 17,724 10

1.교무학사운영 17,734 17,724 10

1.교육과정평가 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

2.교무학사운영 12,224 12,224 0

1.일반수용비 10,224 10,224 0  
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2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.환경정리 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

4.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교무실무사인건비 130 120 10

1.무기계약직원인건비 130 120 10
교무실무사초과근무수당  (10,000원×13시

간) - 120,000원=
10,000

2.생활지도운영 19,213 17,542 1,671

1.학생생활상담지도 8,093 8,602 -509

1.상담실운영비 1,883 2,392 -509

1.교육운영비 1,883 2,392 -509
표준화검사및치료도구비  (2,300원×488명

×1회)-1,632,000원=
-509,000

2.자살예방교육 850 850 0

1.운영수당 850 850 0  

3.Wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.배움터봉사자활동비(목적) 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.학교폭력예방 8,000 6,000 2,000

1.학교폭력예방활동지원 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,264 2,264 0  

2.목적사업업무추진비 136 136 0  

3.인권우호적인학교운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)위기학급지원  (100,000원×10반

)+(50,000원×6반)=
1,300,000

(성립전)사제동행  350,000원×2회= 700,000

3.학생안전교육 3,120 2,940 180

11 발행일 : 2019-05-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.안전교육 3,120 2,940 180

1.교육운영비 3,120 2,940 180
안전체험차량비  (430,000원×6대) - 

2,400,000원=
180,000

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.연구부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교자율선택과제운영(경상운영비)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.학습지원실 운영 4,705 4,705 0

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.교육운영비 1,105 1,105 0  

2.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.교육여건 개선 11,980 10,000 1,980

1.교육환경개선 11,980 10,000 1,980

1.PC구입 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

2.프린터구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.화재경보속보기설치 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전)화재경보속보기설치  1,980,000원

×1식=
1,980,000

6.학교 일반운영 279,858 278,591 1,267

1.학교기관 운영 98,419 96,257 2,162

1.부서기본운영 55,418 55,418 0

1.교장실운영 10,752 10,752 0

1.일반업무추진비 10,752 10,752 0  
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2.행정실운영 25,384 25,384 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0  

2.여비 23,760 23,760 0  

3.일반행정사무관리 17,682 17,682 0

1.일반수용비 9,682 9,682 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

4.연구부운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 43,001 40,839 2,162

1.행정사무실무사인건비 43,001 40,839 2,162

1.무기계약직원인건비 39,053 37,503 1,550
퇴직금  (4,100,000원×1회) - 3,000,000

원=
1,100,000

연가보상비  (2,200,000원×1회) - 

1,750,000원=
450,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,948 3,336 612

건강보험료  (117,000원×12월×1명) - 

1,092,000원=
312,000

산재보험료  (33,000원×12월×1명) - 

288,000원=
108,000

고용보험  (48,000원×12월×1명) - 

492,000원=
84,000

장기요양보험료  9,000원×12월×1명= 108,000

2.시설 장비 유지 177,039 179,934 -2,895

1.학교시설장비유지 177,039 179,934 -2,895

1.공공요금및제세 75,700 75,700 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.전기요금 46,200 46,200 0  

3.상하수도료 21,700 21,700 0  

4.기타공공요금 7,320 7,320 0  

2.시설관리용역 22,792 22,792 0

1.일반수용비 22,792 22,792 0  

3.시설일반관리 30,986 34,672 -3,686

1.일반수용비 30,986 34,672 -3,686
시설물소규모수선비  (1,592,000원×12회)

 - 23,790,000원=
-4,686,000

(성립전)장애인고용장려환경개선(목적)  

1,000,000원×1식=
1,000,000
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4.시설관리청소원인건비 18,216 17,844 372

1.무기계약직원인건비 17,280 16,409 871
인건비  (1,000,000원×12월×1명) - 

11,298,000원=
702,000

퇴직금  (1,401,000원×1명) - 1,232,000

원=
169,000

2.무기계약직원법정부

담금
936 1,435 -499국민연금보험료  611,000원×-1회= -611,000

건강보험료  (40,000원×12월×1명) - 

439,000원=
41,000

장기요양보험료  (4,000월×12월×1명

)-38,000원=
10,000

산재보험료  (14,000원×12월×1명) - 

143,000원=
25,000

고용보험료  (20,000원×12월×1명) - 

204,000원=
36,000

5.시설관리경비원인건비 28,289 27,870 419

1.기간제직원인건비 26,392 25,544 848
인건비  (1,650,000원×12월×1명) - 

19,172,000원=
628,000

초과근무수당  55,000원×4회= 220,000

2.기간제직원법정부담

금
1,897 2,326 -429

국민연금보험료  (83,000원×6월×1명) - 

991,000원=
-493,000

건강보험료  (61,000원×12월×1명) - 

711,000원=
21,000

장기요양보험료  (6,000원×12월×1명) - 

61,000원=
11,000

산재보험료  (22,000원×12월×1명) - 

232,000원=
32,000

6.시니어클럽인부운영 1,056 1,056 0

1.운영수당 1,056 1,056 0  

3.학교운영 협력 4,400 2,400 2,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모회 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 250 0 250
(성립전)학부모교육강사비  250,000원×1

회=
250,000
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2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)학교축제참여지원  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)농업인의날행사  300,000원×1회= 300,000

(성립전)체험활동운영비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)동아리운영비  20,000원×20명×2

회=
800,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학교교육모니터링운영및협의회비 

 50,000원×2회=
100,000

7.학교 재무활동 0 13,594 -13,594

1.예비비 0 13,594 -13,594

1.예비비 0 13,594 -13,594

1.예비비 0 13,594 -13,594

1.예비비 0 13,594 -13,594예비비  13,594,000원×-1회= -13,594,000

세출합계 1,484,0631,414,147 69,916
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